4. Perstiterunt eos duces in hæc sententia, scilicet Lutheranos bello deprimentos esse aliarum Claudii litterarum rerum gerendarum peritia clarissimi ad cardinalem Farnesium datæ iv Aprili-

¹ Ext. in Ms. arch. Vat. sig. m^o m. 3226.

lis testantur : « Duces Bavariae in comitiis in id incubuisse, ut bellum Lutheranis indiceretur : sed Caesarem ipsis ac Moguntino cardinali aperte denuntiasset, se ab iis consiliis omnino alienum, suscipere nolle bellum, cum ab arario imparatus sit; ac si opibus instructus esset, nolle eas in Germania sine ulla utilitate profundere, sat expertum, quantae opes exigantur pro gerendo bello, expeditionem eam difficillimam futuram, cum tam Catholici quam Lutherani sint Germani, exitum iri a Lutheranis Turcica et Gallica auxilia : parta etiam de Lutheranis victoria, non tamen eorum animas in viam salutis traductum iri, atque ita omne gerendi belli pro religione consilium abjecisse. Caeterum ducem Saxoniae misso administro, suis dedisse imperia, ne ulla ratione a confessione sua discedant. Porro Caesarem significasse, nil constitutum iri inconsultis Pontificiis administris, nec quidquam permissurum, quod offendiculum afferre possit, ac in omnibus ita se gesturum, ut ex Pontificia voluntate pendere velit, omnia circumspici a legato, nec concordiae modum iniri posse, qua infecta cum Caesare arario sit exhaustus, sumptus bellicos a Pontifice ducibusque Bavariae faciendos. Hos vero maximos spiritus gerere, ac multos in suas partes trahere, atque misso oratore flagitare a Pontifice, ut cruceatam expeditionem in haereticos indicat, ac licet omnia religionis tuendae causa agere profiteantur, tamen quid arcani subesse, itaque Pontifex rem caute extrahat. Parte alia Bavariae duces contestati sunt, si Catholici deserantur, actum videri de re Catholica in Germania. Ratisbonae in Aprilis MDXLI ».

5. Accessit paucos post dies ¹, nimirum XII Martii Ratisbonam cardinalis Contarenus legatus maximo exceptus honore, ut in ejus Vita testatur Jo. Casa : « Et cum venisset, mirabiliter acceptus a Germania est, et maximo in honore apud Caesarem fuit, nam cum omnes Germaniae principes, tum rex Romanorum ipse officii, honorisque, honestandique hominis causa, domum ad eum venit, et in sacris, ceremoniisque solemnibus datus ei locus est juxta Caesarem primus, nihilque earum rerum, quae ad homines magnos honestandos adhiberi consueverunt, in eo praetermissum est ».

Ratisbonam igitur cum duodecimo Aprilis appulisset, invenit jam imperatorem illuc pervenisse ². Prima illius cura fuit, Pontificis placito circa pacem obtemperare, loquensque cum imperatore, de pacis negotio agere cepit, occasione accepta ab uno verbo ab imperatore alio fine prolato, interrogationemque suspirio jungens, petiit, quandiu desiderata pax speranda esset, addens, quod majestas sua majus et ma-

gis optatum beneficium istius pacis toti orbi Christiano largiri non posset. Caesar eb non expectatam interrogationem expalluit, sed suo responso totam spem pacis abstulit, dicens; conventiones valde convenientes se proposuisse; sed regem Franciscum non aequales fraternasque, sed superiores, quasi dominus esset, exigere. Ex verbis Caesareis magnum hausit dolorem cardinalis legatus, spemque de sancienda pace inter Caesarem ac Galliae regem abjecit, nec de eo conventu speranda meliora argumentabatur : de quo haec tradit Joannes Cochlæus ¹ :

« Advenerunt etiam Lutherani principes, et status cum suis concionatoribus, qui in domibus profanis concionabantur, et a Catholicorum sacris, jejuniisque et ritibus prorsus alieni erant, et venationibus operam dabant in sanctissimis diebus Hebdomadae Sanctae, atque adeo in ipso die Parasceves ».

Cum autem in ipso congressus initio propositio Caesaris nomine esset facienda, legato prius eam ostenderunt, qui ut duo capita adderentur proposuit, unum, quod Caesar recessum Augustanum in suo robore relinquebat, aliud ad legati auctoritatem et directionem (de quibus nec verbum fiebat in propositione) attinebat, legatoque morem gesserunt.

6. *Quinam collocutores interfuerint huic conventui.* — Caepti sunt prima Aprilis die Ratisbonenses conventus, in quibus Fridericus Palatinus nomine Caesaris orationem habuit, qua repetitis aliis Caesaris gestis, pluribusque verbis magnifice ornatis, addidit, se eum Paulo Pontifice juxta Haganoae decretum egisse, ut legatum mitteret, cardinalemque Contarenum adesse, virum pariter pium et doctum, qui sedulam concordiae opem navaturus sit : quapropter eum hic conventus religionis constituendae ergo sit indictus, oravit, ut pauci viri pii atque eruditi Germani deligerentur, qui de controversiis inter se amice conferant : fieri autem non poterat omnino, ut pii ex Lutherana secta deligerentur, sed impii, et pestilentissimi, in erroribusque contumacissimi ac pertinacissimi forent deligendi : quare Caesar voti compos esse non poterat, maxime cum a Saxone juberentur in haeresi obdurescere : addidit Palatinus Caesareo nomine, ut quid ipsis collocutoribus videatur, ad Caesaream majestatem, suosque ordines referatur, ut his cum legato Pontificio communicatis, certum quid decernatur, modo ne quid de Augustano decreto decedat. Protestantes V idus Aprilis collaudato Caesaris studio Wormatiense colloquium continuari flagitarunt.

Hujus dietae exordium ac progressum placet hoc loco decerpere ex litteris episcopi Aui-

¹ Jo. Coel. in actis. — ² Ms. card. Spadae to. cxxxiii. p. 397. Ep. card. Contareni Farnes. apud Pallavic. to. I. l. IV. c. 43. n. 5.

¹ Jo. Coel. in Actis Lutheri. Sur. in Comment. an. 1541. Epist. Contareni apud Pallavic. ubi supra. Franc. Bele. I. XLII. num. 49.

lani Ratisbonæ tunc commorantis ad cardinalem Farnesium et Cervinum directis. Ubi vero ab aliis auctoribus ille discrepat, vel aliquid præmittit, suis locis adnotabimus ¹ :

« Reverendissimis atque amplissimis dominis Alexandro Farnesio vice-cancellario dignissimo, et Sanctæ-Crucis cardinalibus dominis suis observandissimis.

7. « Accipite breviter, quæ Ratisbonæ usque ad XVI kal. Junias acta sunt. Post delatam ab omnibus, tam Catholicis quam Protestantibus ad Cæsarem eorum, qui tractaturi erant Christianæ religionis colloquium, electionem ac numerum, Cæsar rem ipsam et causam per pauciores, quam Wormatiæ et Haganoæ factum fuerat, agere operæ pretium ratus, tres tantum ab utraque parte theologos nominavit ». Cardinalis Contarenus scripsit, Cæsarem dictæ commississe collocutorum electionem; et cum dictæ placuisset, ut Cæsar suo arbitrio, quos vellet, deputaret, illos denique elegit. Sequitur Epistola ² : « Ex Catholicis Eckium, Gropperum et Julium Pflug; ex dissidentibus vero, Melanctonem, Bucerum et Jo. Pistorium; quibus præsidentes duos, præclarissimum principem Fridericum comitem Palatinum, et illustrem Dominum Granvellanum adhibuit ». Sed duos istos præsidentes non sincere de fide sentire aliquis erat rumor, quatenus cardinalis Alexander, dum in Germania moraretur, Fridericum Palatinum in Ecclesiæ et imperatoris fide vacillantem agnovit. De Granvellano vero multi valde suspicabantur, ut sequens Epistola ostendit :

« Significavit vi Aprilis cardinali Farnesio ³ Claudius internuntius, ducibus Baviaræ maxime suspectam concordiam cum Lutheranis actionem, ne religionis causa prodatur, atque Granvellanum, tum ab ipsis, tum a Moguntino in suspicionem adduci, nec spem bonam ex iis comitiis ipsis affulgere, Moguntinumque dixisse ex arcano, sibi imperatorem in his conventibus multam suæ existimationis jacturam passurum, qui si non pacatis rebus Germanicis discedat Germania, non modo Lutheranos, sed etiam Catholicos, qui etiam imperatorem sibi præfecturi sunt, hostes persensurum, atque omnino a Lantgravio, quem ad se pellicere tentant, illum iri. Ratisponæ vi Aprilis MDXLI ». Sequitur episcopi Aquilani Epistola :

« Insuper sex assistentes, quorum hæc sunt nomina : Eberardum de Folesberg, pro reverendissimo atque illustrissimo principe cardinale Moguntino. Didacum comitem a Manderpert, pro reverendissimo Coloniensi. Henricum Has vice-cancellarium Palatini, Franciscum Rivardæ cancellarium Saxoniam, Jo. Jai cancellarium Lantgravii. Jo. Sturmium pro Argentinensibus;

et ad V kalend. Maias, Christo Optimo Maximo bene aspirante, ceptum est sanctum ipsum Christianum colloquium (quod quidem ob sanctissimam quam continet causam solum sanctum dici posse ac decere existimo). Ego Cæsaris sanctissimam mentem recogitans, qua ad conciliandos sibi, ac inter seipsos conciliandos horum principum animos prudentia utitur, horum principum in Cæsarem officio ac pietate indicibili, præterea quod de se omnibus æque reverendus legatus conciliavit opinionem, in mea illa sententia in dies confirmor, Christianæ religionis causam, licet innumeris prope difficultatibus implicatam, optimum tamen per hæc comitia habituram exitum, daturumque Christum, et Summo Pontifici, et felicissimo imperatori religionem ipsam tot annis vexatam et prope extinctam pristinae unioni dignitateque restitutum ».

8. *Liber offertur examinandus quem erroribus refertum J. Eckius demonstrat.* — Vanum fuit vaticinium episcopi qui multis magnificisque verbis pergill ostendere defendereque maxima prudentia sex assistentes, quamvis pars eorum Lutherana esset, et pars illis faveret, electos ad colloquium fuisse. At ille non noverat pertinacissimam Lutheranorum impietatem, qui fraudibus et insidiis rem Catholicam profligare nitentur, piaque Cæsaris vota eludebant. Traditus est autem Cæsareo jussu collocutoribus liber, qui continebat viginti duos articulos de controversiis inter Catholicos et hæreticos, de quo ita Goldastus ¹. « Ut igitur delecti collocutores (ita ait, qui nomine Cæsaris librum examinandum obtulit) modum et certam rationem haberent ordine procedendi in sua colloquutione, Cæsarea majestas collocutoribus offerri curavit librum, a viris quibusdam eruditis et piis (tales enim a fide dignis suæ majestati commendati sunt) conscriptum, in quo media et viæ continentur conciliandi articulos, qui in controversia sunt ».

9. Hujus libri auctor nunquam certo patuit : « Conscriptus fuit », ait Cochleus, « liber quidam a nonnullis, quibus et Bucerus fraudulenta simulatione se immiscuit ». Sarius autem ita tradit : « Conscriptus autem fuit liber quidam a nonnullis, quibus etiam Bucerus mirabili varfria se immiscuit ». Jo. vero Eckius unus e collocutoribus, postquam librum vidit consideravitque, hanc protulit de eo sententiam : « Neque placuit, neque placet iste liber insulsus, neque placebit, in quo tot errores et vitia deprehendi, unde judico, sicut semper judicavi, eum a Catholicis non recipiendum, qui relicto modo loquendi Ecclesiæ et Patrum melanethonizat ».

10. At impium profecto fuit, quod in Arti-

¹ Ms. card. Pii to. LXIV. — ² Apud Pallavic. to. I. l. IV. c. 14. num. 2. Ubi sup. l. XXII. num. 30. — ³ Ext. in Ms. arch. Vatic. to. 3236. p. 99.

¹ Melchior. Gold. const. Imperial. to. II. an. 1541.

culo II § 2 de Libero Arbitrio, libertas distinctis his verbis convellitur : « Libertas faciendi boni et continendi se a malo per hominem lapsus est amissa, sola libertate a coactione retenta, quæ tam est in malis quam in bonis ». Hæc Melanthonis vel Bucerii hæresis instaurata fuit a Jansenio, damnataque ab Alexandro VII. In propositione tertia ex Lutheranis etiam placitis in eodem Articulo statuitur : « Valere tantum libertatem ad efficienda opera externa, et vite præsentis, tam bona quam mala ». In Articul IV § 6. « Dicitur in renatis remanere materiale peccati ». § II additur hoc, « malum a Deo non imputari ». Quibus verbis subdolis Lutherana impietas obvelatur, nam licet remaneat concupiscentia, et sit ex peccato, et ad peccatum inclinet, peccatum tamen non est : et ille articulus a Leone Decimo jam damnatus erat.

In Articulo V de Justificatione § 4 Lutherana impietas latet his verbis involuta : « Fides viva est, quæ et apprehendit misericordiam in Christo, ac credit justitiam, quæ est in Christo sibi gratis imputari ». His consentanea Calvinus impie blateravit, quæ Lutherani symmistæ finxerant.

In Articulo VI de Ecclesia, multa de electorum Ecclesia invisibili ingeruntur, visibilis autem ambiguis verbis definitur, ut quævis hæreticorum synagoga eam definitionem sibi accommodare possit; non enim additur differentia distinguens, nempe eam, cui præsit Romanus Pontifex, ut Joannes Palæologus Græcorum imperator in litteris ad Urbanum Quintum professus est.

In Articulo VII de Pœnitentia, multa de Pœnitentia agenda disseruntur, sed necessaria singulorum peccatorum confessio, a qua abhorrent Lutherani, silentio præleritur.

In Articulo IX de auctoritate Ecclesiæ in discernenda et interpretanda Scriptura, cum libri auctor Ecclesiæ auctoritatem in capite suo residentem in OEcumenicis Conciliis rite celebratis agnoscere debuisset, hæc silentio pressit, imo ut Pontificem, qui in dubiis consuli debet, excluderet, § 6 hæc addidit : « Non est hæc auctoritas apud ullum privatum requirenda, sed ad totam Ecclesiam, et ad communem consensum omnium piorum recurrendum est, quæ est universalis testificatio Spiritus-Sancti ». Sub hac autem verborum latebra Lutherani, quia se solos pios jactabant, ipsorum consensui impio testificari Spiritum sanctum somniabant. In Art. XVI de Ecclesiæ hierarchico ordine auctor libri collatam Petro et successoribus in omnes patriarchas et episcopos auctoritatem extenuat, ac vult potestatem illi collatam, « Non ipsi soli, sed tamen ipsi principaliter cum aliis ». Constat autem ipsi soli supremum in omnes principatum collatum iis verbis : *Pasce oves meas, tibi dabo claves*. Et § 7 hæc verba

ambigua repetit : « Patriarchæ seu primates initio tres tantum numerabantur. Quorum Romanus veluti Cathedram Petri vicaria successione obtinens, primus judicatus est, non quod dignitate sacerdotii ceteros antecesseret, sed magis amplitudine sollicitudinis, et prærogativa jurisdictionis, ut Ecclesiæ unitas conservaretur, anteiret ».

In Articulo XX § 6 Libri auctor fingit cum Lutheranis, Sacramentum integrum non sumi sub una specie : « Cum (inquit) jam plurima in Germania plebs persuasa sit, Christi mandatum et institutionem requirere, ut integra Sacramenta accipiat, et omnino cavendum, ne quis ad hæc sacrosancta mysteria participanda cum mala conscientia accedat, operæ præteritum videbitur, si Ecclesia ad medendum his malis omnibus liberum faciat sub altera, vel utraque specie communicare ». Quibus verbis insulse fingit auctor, tolli periculum, ne indigne sumatur sacramentum si sub utraque specie sumatur.

In Articulo XXI § 9 disceptat auctor de permittendis uxoribus sacerdotibus : « Vetus (inquit) Ecclesia eos, qui tantum unius uxoris mariti essent ad sacerdotium ascivit, ac deerevit etiam, ne tales uxores suas religionis obtentu abjicerent ».

Cum igitur tot erroribus liber refertus esset, non erravit Eckius, male de illo sentiendo, imo ipsius imperatoris, qui librum collocutoribus proposuit, intentio non fuit, ut mendacia approbarentur, sed ut iis deletis, solummodo, quæ concordie deservirent, firmarentur¹; et hoc significavit, qui librum collocutoribus tradidit, sic loquens : « Cum sit autem Cæsarea majestas ut in præsentiarum, quos præsidentes et auscultatores ordinavit, liber per capita legeretur, quo sic omnia, quæ ad concordiam momenti aliquid habent, consignari possent; contra vero, si quid occurreret, quod non videtur admittendum aut rejiciendum, id corrigerent et emendarent. Modo Epistolæ episcopi Aquilani sequamur narrationem² :

II. *Cæsar aperit suam sententiam de concordia firmanda.* — « Kalendis Maii, cum interim fuerit Christi gratia, super articulis de Peccato Originali, de Fide, de Justificatione, de Operibus concordatum, captum est agi de Sacramento Eucharistiæ, ubi variæ fuerunt suntque adhuc difficultates et contentiones ». Eadem in suis litteris scripsit cardinalis Contarenus, narrans, totam difficultatem in verbo Transubstantiationis versari, quod Lutherani nolebant audire; et quamvis Granvellanus totis viribus suaderet, (ut paulo infra in Epistola Claudii internuntii videbimus) auferendam esse hanc vocem, legatus tamen, ut hoc fieret, nunquam

¹ Goldast. to. II. const. Imperial. in Dieta Ratisbonensi an. 15. p. 133. — ² Apud Pallavic. to. I. l. IV. c. 14. num. 6.

suum præstitit consensum. Sequitur Epistola : « Verum videntes nostri esse et inter ipsos dissidentes in eo articulo dissensiones, eo quod Lutherani asserant in Eucharistia verum Christi Corpus Sanguinemque esse : Sacramentarii vero, quorum primus est Bucerus, esse signum dumtaxat et commemorationem affirmant, procurarunt, ut prius dissidentibus inter se, hoc est, Melancthone et Bucero, in eo ipso articulo convenirent, sperantes posse deinde longe facilius ad illius veritatem pervenire. Hæ dissensiones magnam profecto causæ turbationem peperere, maximaque affecere molestia, et Casarem, et reverendissimum legatum, ipsumque dominum Granvellanum, neque tamen a quocquam ipsorum ullum ad veram concordiam favens opportunum remedium prætermisum est.

« Ad VII idus Maii præclarissimus princeps, Brandenburgensis elector, splendidissima cœna Lantgravium, comitem Palatinum, dominum Granvellanum, et Pratensem, Saxonisque consiliarios in domo sua benignissime suscepit, ut tentaretur, an ipsa familiari commessatione, possent eorum principum animos, multis profecto, quibus usi sunt, persuasionibus ad hujusce articuli veritatem, hoc est, Eucharistiæ veram et ab universali Ecclesia receptam doctrinam perducere, fuitque cœna ipsa non prorsus inutilis ».

Et quidem causam fidei ad bonum portum adduxerant ; quando ejus veritatem inter pocula, et non in sacris Scripturis reperire studebant. Sequamur Epistolam : « Reverendissimus legatus, D. Granvellanus, bonique omnes sperant indubie, dissidentes ipsos debere post multa convinci, licet non absque summis laboribus, eo quod dissidentium theologi adeo in persuadendis populis processerunt, ut non videant, quoniam pacto nunc possint, absque maximo populorum indignationis periculo, palinodiam canere, atque ob id totis viribus in sua opinione tuenda insistunt ». Idem Contarenus legatus scribens, affirmat Melancthonem et Bucero falsarum illarum opinionum quasi signiferos, veritatem confessuros fuisse, nisi timor principum, quos seduxerant, illis impedimento fuisset. Prosequamur Epistolam ¹ : « Speratur tamen, quod si in hoc Eucharistiæ articulo convenirent, in reliquis non erit adeo laborandum ; præter cætera id unum est, quod omnibus spem maximam facit, assertio Cæsaris, se nullo hinc pacto, nisi rebus bene compositis, discessurum, atque etiam, quod omnia seitu consiliisque reverendissimi legati in colloquio a nostris theologis tractantur et disputantur ; his ad huc diem sic se habentibus, dignoscens Cæsar dissensiones, ob eam, quam diximus, causam, quod populo-

rum indignationem extimescant, non posse ex obstinata eorum assertione detrudi ; esse tamen nonnulla media, quibus postea tutius id, et ab ipsis, et a nobis ageretur, statuit, ut ipse Eucharistiæ articulus in aliud tempus rejiceretur, atque interim procederetur ad aliorum concordiam, quod quidem omnibus æque probatum gratumque extitit ; quare hodie cepta est discussio articuli de Confessione, in quo et speratur concordia, et ut in hoc, et in reliquis Christus Optimus Maximus juxta promissum suum favere velit, impense oratur. Ratisbonæ VI kal. Junias MDCXLI.

« Dominationum vestrarum reverendissimarum servus B. episcopus Aquilanus ».

Ex his colligitur sæculares ¹ principes sese immiscere Theologicis disputationibus non debuisse, sed sententiam Pontificis exequi, et armis frangere rebelles, ut ex dicendis magis illustrabitur.

12. In eo disceptationis aestu colloutores de levioris momenti difficultatibus tantum convenere, non de gravioribus, ut recte adnotavit Belcarius : « De quibusdam (inquil) non illa magni momenti capitibus inter colloutores convenit, de præcipuis non convenit, nempe de Ecclesiæ ejusque potestate, de Corporis et Sanguinis Christi Sacramento, quam Eucharistiam vocamus, de Satisfactione, de Unitate, et Ordine sacrorum Ministrorum, de Sanctis, de sacra Liturgia, quam Missam vocant, de usu integro Sacramenti, id est, quod sit unus integer sub una specie, de Cœlibatu. Cæsari pridie kal. Junii redditus est liber, capitibus, de quibus conveniant, emendatis ». Hoc idem Cochleus hoc modo ² : « Illi ergo ultra mensis spatium considerate librum discutebant, ac omnibus interim aliis imperii negotiis posthabitis et suspensis, in quibusdam tandem illius libri articulis concordarunt. Finito autem colloquio, Cæsari reddiderunt librum, non in ea forma, qua acceperant, sed in alia, quam concordie magis propinquam existimabant ». Cæsar omnibus primum cum legato communicatis, Diætæ librum simul cum difficultatibus, in quibus conveniant vel discrepaverant, proposuit, cunctosque rogavit, ut ad concordiam firmandam, omnia attente considerarent, sicque Diætæ locutus est ³ : « Jam vero cum Cæsareæ majestatis voluntas et consilia semper respexerint, hodiernoque die respiciant, ut istud negotium præcipue ad Dei gloriam, et totius Christianitatis, maxime vero omnium, ad sacri imperii Romani tranquillitatem et unitatem decidat, quo semel perniciosa ista in religione dissensio tollatur e medio, et quicquid hinc detrimenti accidere potest, præcaveatur, clementer et serio rogat, et obtestatur

¹ Pallavic ubi sup. num. 11 et 12.

² Lib. XXII. num. 30. — ³ In Actis Luther. an. 1541. — ³ Gold. ubi sup. p. 283. num. 3. et p. 223.

sua majestas, electores, principes et cæteros ordines imperii, ut juxta ea, quæ sua majestas initio horum comitiorum proposuit, ipsi omnes et singuli, non minorem diligentiam ac studium, quam sua majestas fecit, adhibere velint, et librum cum articulis Protestantium accurate expendere, idque primo quoque tempore, suas denique sententias et consilia ad Cæsaream majestatem referre. Neque vero solum deliberare de articulis concordatis, et inter se consultare, pro conditione et necessitate rerum, quantum ipsis utile et expediens visum fuerit, ut sic incommoda plurima vitari possint ». Catholici Protestantesque librum acceperunt, simul cum aliis scripturis, in quibus res concordatæ adnotatæ erant, quibus principes Catholici istud de-derunt responsum :

13. *Teritur tempus in controversiis inanibus.*

— « Responsum electorum et principum Romanum Pontificem agnoscentium datum imperatoris majestati de actis colloquii.

« Postquam invictissimus imperator, dominus noster clementissimus, electoribus, principibus et statibus clementer patefecit, et scripto comprehensa offerri curavit ea quæ consignata fuerunt a collocutoribus, quos sua majestas ad id (cum hoc sibi communes status detulissent) delegit, ut viam et rationem ad conciliandam religionem, citra tamen aliquod præjudicium quærerent, petiitque sua majestas, ut ab electoribus ista cognoscantur, suamque ipsorum sententiam hi super istis rebus imperiali majestati communicent : electores, et cæteri principes, atque horum absentium legati arduum istud negotium, pertinens nimirum ad gloriam et honorem Dei Omnipotentis, salutem animarum, et communem Germanicæ nationis utilitatem, diligenter, quantum per temporis brevitatem licuit, expenderunt. Ad negotium igitur hujusmodi commode expediendum, utile et consultum esse videtur, ut Cæsareæ majestati scripta sex collocutorum, in quibus de articulis religionis controversis agitur, iterum reddantur, suaque majestas, tanquam advocatus et defensor Ecclesiæ Catholicæ humillime rogetur, ut cum legato Pontificio, juxta decretum Haganoense, sex collocutorum scripta cognoscere et communicare velit; præcipue vero articulos, in quibus collocutoribus convenit, exacta et summa diligentia examinare, ita ut si quid in collocutorum scriptis repertum fuerit, quod vel sententia, vel verbis pugnet cum sanctis Patribus et laudabili Ecclesiæ consuetudine, si quid adhuc forsitan abusu in Ecclesia deprehensum fuerit, id mutetur, emendetur, tollatur; præterea si opus sit declaratione aliqua, ad ea elucidanda, quæ in articulis obscurius posita sunt, ea ut adiciantur : hujusmodi vero resolutionem factam referendam, quam primum fieri potest, ad status imperii, ut sic cum imperatoris majestate juxta

id quod initio comitiorum ipsa proposuit, concorditer status de his rebus agere possint. Ut denique imperatoris majestas dare velit operam, ut Protestantes consentiant in aliquam Christianam formam et rationem conciliandi cæteros articulos nondum conciliatos, quod si nec a Protestantibus impetrari poterit, est ad generale Concilium recurrendum, aut saltem ad nationalem synodum (si habendi generalis nulla fuerit spes) modo illa rite et legitime convocetur, quo tandem in Germanica natione, Christiana pax et tranquillitas conservari possit ». Petitioni Catholicorum principum imperator responsum subjectum dedit :

« Responsum imperatoris electoribus cæterisque principibus, qui articulos conciliatorios ad legatum Romani Pontificis rejiciendum petebant redditum.

« Imperatoria majestas, clementissimus D. noster, responsonem electorum, principum, statuum et legatorum eorum principum, qui adsunt, pertinentem ad causam religionis, et ad librum eis a sua majestate oblatum, probe intellexit. Speraverat autem sua majestas, electores, principes, ac reliquos status, postquam satis longo tempore librum habuerunt, ac eum proculdubio examinerunt, aliquanto explicatius et clarius exposituros suam sententiam. Porro quia semel in ea sententia, quam obtulerunt imperatoris majestati, obfirmarunt animos, ne officio suo deesse sua majestas cuiquam videri possit, nihil ipsa intermissuram se offert in hac re, quod quidem suam majestatem decet. Tradere itaque librum legato Pontificio parata est, ac eum eo communicare quo de hujus etiam sententia fieri certior possit ». Accepit legatus librum ab imperatore, et sequens responsum dedit¹ :

14. « Nos Gaspar miseratione divina tituli S. Apollinaris S. R. E. presbyter cardinalis Contarenus, sanctissimi domini nostri papæ et sanctæ Sedis Apostolicæ in partibus Germaniæ de latere legatus, requisiti a Cæsarea majestate, suo ac reverendissimorum et illustrissimorum principum sacri Romani imperii nomine, quid nobis videatur de his, quæ in negotio religionis tractata sunt inter collocutores Catholicorum et Protestantium a Cæsarea sua majestate, cum quibusdam apostillis utriusque partis, necnon in quibusdam quaternionibus Protestantium; dicimus, quod omnibus bene discussis et consideratis, vobis videtur, cum Protestantes in nonnullis articulis discedant a communi consensu Ecclesiæ Catholicæ, in quibus tamen non desperamus aliquando ipsos quoque (Deo bene juvante) nobiscum consensuros, nihil amplius de reliquis omnibus agendum, sed remittenda

¹ Ext. in Ms. card. Pii sig. tom. LXIV. p. 3. Ext. etiam apud Melch. Goldast. to. II. p. 223.

Summo Pontifici et Apostolicæ Sedi, qui vel in Concilio Generali, cujus celebratio non multo post fiet, vel modo alio magis opportuno, si res ita exegerit, ea poterit juxta Catholicam veritatem definire, necnon habita rerum et temporum ratione statuere, quæ videbuntur fore expedientia Reipublicæ Christianæ, et huic inclytæ nationi Germanicæ ».

Licet sententiam suam sat nitide cardinalis legatus exposuisset, tamen illius verba nonnulli in contrarium sensum torquebant, quasi ille sensisset ea capita præscripti libri, in quæ collocutores consenserant, usque ad futurum Concilium veluti definita tenenda esse : erant vero aliqua, in quæ Catholici collocutores consenserant, quæ pugnabant cum recta fide, sive Julius Pflugius et Joannes Gropperus Theologica scientia non ita expoliti essent, sive studio concordie ad ineundam Cæsaris gratiam, Lutheranis plus æquo adblandirentur. Cum enim Lutheranum dogma in eo cardine maxime vertatur, hominem sola fide justificari, atque etiam eam fidem diserte statuunt esse fiduciam sive persuasionem, qua impius credat, se per fidem justitiam Christi apprehendisse, et hæc fuerit lata perditionis porta, per quam improbi Catholici sine operibus fidem sufficere male a Luthero persuasi, ad inferos præcipitati sunt; ac licet hæc propositio de sola fide in alio Augustano conventu disputante Joanne Eckio, ab ipsis Lutheranis damnata fuisset, tamen in hoc extremo colloquio Pflugius, et Gropperus (reclamante Joanne Eckio) male cum Lutheranis, hominem sola fide justificari, consenserunt, ut refert Joannes Eckius in sua adversus Bucerum hæresiarcham de Pflugii et Gropperi lapsu triumphantem Replica ¹ : « Quomodo, inquit, ad omnes articulos consensi, qui dissensi a quinto, imo fortiter restiti, ut in Apologia liquet, et supra in hac Replica, imo omnes Lutherani non possunt unquam mihi persuadere, ut assentiar solam fidem justificare? Sed objicis : Permisisti? fateor, dum vos tres sectarii acceptatis articulum, et mei collegæ duo vobis subscriberent, et præsides majorem numerum attenderent, et ego pro debito officio, dictante conscientia et obedientia Cæsaris, ex Scripturis et aliis certo ostenderem articulum falsum, et nihil mihi responderetur : quid amplius facere debui, et frustra niti? Profecto reclamare non est consentire. Confidebam coram legato et ordinibus imperii, resarcire ea quæ Catholica sunt, et in colloquio obtinere non potui ».

Porro, gravissime lapsi sunt Gropperus et Pflugius consentiendo Lutheranis errori, a quo melius edocti discesserunt; cum nusquam in tota Scriptura legatur, sola fide justificationem conferri; imo contrarium nitide atque expresse

Christus, atque Apostoli docuerint : nam Mat. vii dixerat de credentibus in multa non servantibus ¹ : *Non omnis, qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum Cælorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in Cælis est, ipse intrabit in regnum Cælorum.* Paulus etiam in Epistola ad Rom. cap. ii pronuntiat ² : *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur.* Et in Epist. ad Corint. ³ : *Si habuero munera fidei, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Et quia hæc hæresis de sola fide olim Apostolorum temporibus pervaserat in plures impios, ideo Jacobus Apostolus in eam pluribus verbis declamavit ⁴ : *Non auditor obliviosus factus, sed factor operis, beatus in suo facto erit,* et iterum cap. ii : *Si fidem quis dicat se habere, opera autem bona non habeat, nunquid poterit fides salvare eum? Et rursus, fides si bona opera non habeat, mortua est in semetipsa,* et in fine ejusdem capituli : *Videtis quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum,* id est, non ex fide sola. Adversus tot perspicua testimonia objiciebant plures argutias Lutherani petitas ex depravato Scripturæ sensu, veluti eam Apostoli ad Romanos sententiam ⁵ : *Arbitramur justificari homines per fidem sine operibus Legis.* Respondetur non dici per fidem solam, et per Legem intelligi opera et vires naturæ, vel Legem Moisaicam et ceremoniam, de eadem etiam loquitur manifeste in Epistola ad Galatas ⁶ : *Scientes, quod non justificatur homo ex operibus Legis nisi per fidem Jesu Christi, et nos in Christo Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, non ex operibus Legis.* Hunc vero esse sensum Apostoli, ex antecedentibus et consequentibus patet, ut ait Hilarius, « circumstantiæ Scripturarum solent Scripturæ sensum aperire ».

Dum vero præsentis anno vigeret hæc controversia, Contarenus cardinalis legatus publico scripto professus est, non se amplecti capita doctriinæ, quæ collocutores, non ponderatis sententiis, sed numeratis admiserant, atque ea ad Pontificem vel Concilium referenda ac dirimenda promulgavit, tum etiam quæ sibi erant falso imposita confutavit ⁷ :

15. *Contarenum se purgat de rebus sibi calumniose objectis.* — « Nos Gaspar miseratione divina Tit. S. Apollinaris S. R. E. presbyter cardinalis Contarenum, sanctissimi domini nostri papæ et sanctæ Sedis Apostolicæ in partibus Germaniæ de latere legatus, postquam scripturam nostram, quam nuper in negotio religionis super tractatu collocutorum a Cæsarea majestate in eadem religionis causa deputatorum eidem Cæsareæ majestati obtulimus, variam a principibus et statibus imperii interpretationem fieri intellexi-

¹ Mat. c. vii. — ² Rom. c. ii. — ³ Ad Corinth. c. xiv. — ⁴ Jacob. in Epist. c. i. Cap. ii. — ⁵ Paul. ad Rom. c. iii. — ⁶ Paul. in Epist. ad Gal. c. ii. 16. — ⁷ Ext. apud Gold. to. ii. p. 225.

¹ Jo. Eck. in Replica advers. Bucèr. p. 73.

mus, quibusdam ita interpretantibus, quasi quosdam articulos, quos quidem concordatos esse contendunt, acceptandos, et usque ad futurum Concilium tolerandos, et ab omnibus servandos esse voluerimus, aliis contra putantibus, non totum hunc collocutorum tractatum, omniaque, quae in ipso acta, et quomodocumque disputata sunt, ad decisionem Summi Pontificis, et Apostolicæ Sedis in Concilio generali, etc. remisisse. Nos, ne ulla in hac parte dubitatio relinquatur, sed ut mens et voluntas nostra clare intelligatur, sic mentem voluntatemque nostram declaramus, nihil in hoc toto negotio per prædictam nostram scripturam quacumque ratione decidere, aut quod aliqui articuli prædicti tractatus acceptentur, aut usque ad futurum Concilium tolerentur vel serventur, definire voluisse, sicut nec adhuc quidem decidimus, aut definimus, sed tractatum prædictum totum, omnesque ejusdem articulos Summo Pontifici et Apostolicæ Sedi in Concilio generali, vel in alio, ut in scriptura diximus, etc. definiendum remisimus, quemadmodum et adhuc remittimus, quam quidem sententiam nostram, ut antea Cæsareæ majestati ore declaravimus, ita nunc hoc scripto testamur et confirmamus. Ita est, cardinalis Contarenus legatus scripsit ».

16. *E.c. utraque parte proponuntur argumenta coram Cæsare.* — Principes Catholici post primum responsum, aliud ut sequitur dederunt ¹:

« Responsum principum Romanum Pontificem agnoscentium, datum imperatori ad propositam de Religionis negotio declarationem.

« Catholici principes ac status, quantum per temporis brevitatem licuit, expenderunt scriptum recenter ipsis ab imperatoria majestate oblatum, una cum resolutione Pontificii legati. Probe vero memoria repetunt imperatoriam majestatem, et in aliis comitiis, et in præsentibus, mirificum laborem ac studium semper adhibuisse, ut religionis controversiæ componerentur, ac de reformatione Christiana cogitarent, de qua voluntate Catholici principes et status suæ majestati humillime, et cum omni submissione gratias agunt.

« II. Quia vero imperatoria majestas significavit, se intra paucos dies hinc discessuram, non videtur esse necessarium, ut status supervacaneis ac prolixioribus scriptis, aut disputationibus suæ majestati sint molesti, tum vel eam, vel seipsos diutius remorentur, sed in hoc potius incumbendum, ut Christiane tandem finis huic negotio imponatur, ita tamen, ut tantisper, dum id fit, imperatoria majestas adsit. Quod ut faciat, humillime roganda est.

« III. Ut autem ad imperatoriæ majestatis scriptum respondeatur. Initio fatentur status,

sibi compertum esse, quod in Germania et aliis nationibus, imo toto prope orbe Christiano non pauci abusus, sectæ, hæreses et schismata passim obtinuerint, quæ omnia sine Generali Concilio extirpari aut emendari nequaquam poterunt.

« IV. Fatentur etiam status Catholici, non decere se, ut immutationi alicujus religionis, caeremoniarum, aut rituum (quæ per aliquot centenos annos durarunt, partim etiam a Conciliis sunt instituta) vel consentiant, vel mutari talia permittant, eo quod summus Pontifex per suum legatum sese offert ad celebrandum Concilium intra breve tempus, velitque hac de re imperatoria majestas in propria persona colloqui cum summo Pontifice. Quod propositum Pontifici ut exequatur, et omni amota procrastinatione, Christianum et Generale Concilium indicat, indictumque haberi curet in loco aliquo commodo Germanicæ nationi, quo sic multarum animarum perditio præcaveatur.

« V. Porro, si negotiis secularibus impediti, potentatus Christiani in propria persona venire ipsi ad Concilium non possent, nihilominus tamen, ut Concilium procedat, summus Pontifex dare operam debet, simulque apud potentatus qui ipsi Concilio comparere non poterunt diligentissime instare, ut hi suo nomine et loco, eruditos, probos et idoneos plena cum potestate commissarios mittant, ut semel Christianitas ipsa in formam et vitam vere Christianam restituatur, errores extirpentur, Dei denique ira et plagæ imminentes avertantur.

« VI. Quod si hujusmodi Generale Concilium non impetratum fuerit (quod tamen status Catholici confisi promissis summi Pontificis et imperatoriæ majestatis minime fore putant) etiam atque etiam orant status ut summus Pontifex et imperatoria majestas dare velint operam ut saltem in Germania nationale Concilium habeatur. Jam si nec ipsa ratio habendæ nationalis Synodi summo Pontifici et Cæsareæ majestati placuerit, rogant status ut juxta id quod sua majestas facturam se et curaturam recepit, sine omni dilatione, in imperium Germanicæ nationis venire velit, atque convocatis statibus, denuo tentare, ut errores extirpentur, ac omnia quæ prave intellecta et accepta sunt, Christiane discutiantur. Atque istæ viæ solæ restant, quibus salutem Christianorum consuli poterit, adeo ut nisi aliqua istarum incatur, magis atque magis in se dividetur Germanica natio, ejusdem gloria, honos et opes interibunt, atque id genus plurima incommoda ad vicinas etiam nationes pertingent ». Dictis consensere funesti exitus.

« VII. Secundo, Catholici status decreverunt apud se, quod auxilio Dei, constanter adhærere velint nostræ veteri religioni et veræ fidei,

¹ Goldast. const. Imp. to. II. p. 227.

quemadmodum hæc in sacris Evangeliiis, Conciliis, statutis et ordinationibus Christianæ et Catholicæ Ecclesiæ, ac doctrina sanctorum Patrum, ab Apostolorum tempore usque ad hodiernum diem mansit et observata est.

« VIII. Præterea, recessus, ordinationes et mandata per imperatoriam majestatem et status Catholicos, præcipue vero decreta Augustani conventus, in quæ tamen communiter a statibus consensum est, sequi, et his pariter firmiter in animum induxerunt, indubitato sperantes, quod reliqui status omnes, qui in Augustanum recessum consenserunt, eidemque sigillis etiam suis appositis subscripserunt, promissis insuper auxiliis imperatoricæ Majestati, paulo post Ratisbon. iterum ratam habuerunt subscriptionem Augustæ factam, et tandem Haganoæ tertio electores, et principes, qui istie in propria persona fuerunt, eundem Augustanum recessum denuo approbarunt, servandumque receperunt, adeo ut sese obtulerint collocutoribus de defensione, si quid tentaretur adversus recessum Augustanum, quemadmodum in decretis eorum comitorum, et scriptis in illis exhibitis continetur. Maxime vero inhærendum Augustano recessui principes censent, et adeo nullo modo recedendum, cum imperatoria majestas, et in eisdem comitiis, et hic, cum in prima sua propositione, tum formula deliberationis, de recessu hic continuando, eundem recessum Augustanum ipsa quoque salvum manere se velle declaraverit.

« IX. Tertio, cum imperatoria majestas ex singulari proculdubio clementia, proponit, suæ Majestati videri articulos, in quibus inter collocutores convenit et qui conciliati sunt, sine ulteriori discussione, usque ad Concilium recipiendos esse et approbandos, etc. Respondent status, se in hoc nullo pacto consensuros, neque enim id videri consultum ob sequentes causas. Primum namque a collocutoribus positi sunt articuli aliquot minime necessarii, supervacanei, et de quibus nulla antehac controversia, nec hodie est, sicut primus, secundus, tertius, et quartus. Absurdum autem videri, ut articuli nunquam controversi concilientur. Præterea quartus articulus de Peccato originali, non hic est conciliatus, sed Wormatiæ; alia tamen forma quam nunc est in scripto oblato, propositus. Secundo, maximopere necessarium erit, ut ab utraque parte denuo eligantur, qui novo colloquio et disputatione excutiant omnia. Extant enim verba in scripto commemorato, quæ non sunt consentanea consuetudini Ecclesiæ, et formis loquendi a Patribus usitatis. Ad hæc insunt scripto dogmata quædam minime admittenda, quæ partim obliteranda sunt, partim mitiganda et in aliam formam redigenda; præstiterit itaque negotium istud ad menses adhuc aliquot differre. Tertio, hi articuli solum conciliati sunt

qui minoris momenti sunt, et de quibus inter doctos non magna antehac fuit controversia, qui denique non tam periculosam offensionem apud plebem vulgo excitarent, quam alii nondum conciliati. Et quia præcipui articuli, atque adeo ii, quibus Christiana fides nititur, ut est articulus de venerando Sacramento veri Corporis, Sanguinis Christi, de Adoratione et reservatione ejusdem; Communione Sacramenti sub utraque specie: Confessione, Penitentia, et Satisfactione, etc. Hi nimirum non solum non conciliati sunt, sed a Protestantibus vehementissime impugnati, adeo ut de his nulla conciliatio speranda sit. Quinimo collocutores Catholicæ partis plusculum quam decebat in his concesserunt Protestantibus, ita ut, quæ admissa sunt ab illis, emendatione et declaratione habeant opus.

« X. Quarto, quoniam si reciperentur articuli conciliati, multis modis posset imminui existimatio summi Pontificis, imperatoricæ majestatis et status Catholicorum, hique omnes, ne se hoc nomine variis obtrectationibus exponant, quod periculum est: videtur Catholicis statibus consultius et melius esse, ut suo loco scriptum collocutorum relinquatur, et omnia negotia ad religionem pertinentia differantur ad Concilium vel Generale vel nationale, vel saltem ad conventum omnium statuum imperii, quemadmodum etiam resolutio Pontificii legati consulit ut ista omnia ad consilium summi Pontificis rejiciantur ».

17. Lutherani etiam suam protulerunt responsionem¹, quam libro et scriptis ab imperatore oblatis reddiderant; in qua Catholica dogmata pertinacissime oppugnarunt, editis scriptiunculis, quæ Alphabeti litteris decem distincte fuerunt. In primis adversus auctoritatem Conciliorum, prætulere Conciliis depravatas distortasque Scripturæ interpretationes, ab ipsis confictas: « Semper, inquit, tenenda est regula, majorem esse auctoritatem verbi Domini nobis propositi in Scripturis Prophetiis et Apostolicis, quam ullius hominis, ullorum episcoporum, ullarum Synodorum aut totius Ecclesiæ ». Hæc perfidi. Quasi vero Synodi pugnantia eum Scriptura dicerent, ac non potius contendatur, Concilia OEcumenica melius interpretari sacram Scripturam, quam perversi isti homunciones interpretentur.

Adversus articulum de Transubstantiatione² contendere Carnem et Sanguinem Christi eum pane et vino sumi et exhiberi, et nefarii erroris cum deesset probatio, verba Hilarii, quibus ipsi damnantur, afferre non erubuerunt: « Hilarius inquit: Domini professione, et fide nostra vere Caro est, et vere Sanguis ». Verum ex integra Hilarii sententia constat, eum loqui de pane et

¹ Goldast. to. II. p. 300. — ² Ibid. in script. sign. lit. *b*.

vino rite consecratis, tunc sunt objectum fidei : ait enim post sumptionem Christum manere in nobis per aliquam moram.

Adversus articulum de Pœnitentia et Confessione ¹ objicere insulse Lutherani : « Conjicerent conscientie in periculosam dubitationem, si putarent omnium enumerationem necessariam esse ». Satisfactionem etiam veluti inductam a recentioribus tollendam contendunt. Traditiones, jejunia, diesque festos, detortis in pravum sensum oraculis, damnarunt, cultum et invocationem Sanctorum, incruentum Missæ Sacrificium, ut Sacrificium non admiscere, privatas Missas rejicere, Communionem sub utraque specie retinendam contendere, sacerdotes ad cœlibatum cogi noluerunt, abusi eo Apostoli oraculo, *habeat unusquisque uxorem suam*, cum Apostolus in eo textu de sacerdotibus non loquatur, vel cœlibatus voto adstrictis; et alias dicat, habentes damnationem, quia fidem primam irritam fecerunt. Præter hæc impia scripta, quibus Catholicos ignorantia, superstitionis ², stultitia, vitiatæ veteris disciplinae Ecclesiasticæ calumniis onerarunt, etiam Philippus Melancthon duo scripta nefaria Cæsari obtulit : in priore deblaterabat id, quod dictum erat, nos per fidem efficacem justificari, nimirum intelligendum per fiduciam apprehendentem misericordiam propter Christum promissam, non vero per efficacem fidem, id est, operantem, sive cum operibus, vel fide nos præparari ad justitiam, sive charitatem, ut Catholici sentiebant : permittendas etiam uxores sacerdotibus idem Melancthon declamavit ; in secundo vero de emendandis Ecclesiasticis abusibus plura effutiit : homo enim hypocrita, cum trabem gestaret in oculo, in præsulum et sacerdotum Catholicorum oculis festucam vidit, nec sacrificios consecrari voluit, qui repetendis Missis victum quærerent. Pari impudentia Martinus Bucerus trium incestarum nuptiarum et maximorum scelerum reus, de disciplina Christiana in clero et populo restituenda, impium ac sceleratum libellum multis hypocrisis phaleris subornatum porrexit, in quo consuluit, ut episcopi, relicta aliis sacrorum cura, principatum civilem administrarent, ac sacerdotes geniales thalamos pro altaribus colerent, quos concubinis instructos sub conjugii sancto nomine puros et castos futuros deliravit, universum Ecclesiæ ordinem eversum voluit, divina officia sustulit, Pontificem Antichristum esse, Catholicos a salute devios, orthodoxam veterem religionem vitiatam, blasphemias hæc de sua suorumque salutis perditione gloriabundus asseruit ³ : « Dum aliæ, inquit, nationes sive ignoracione veritatis, sive pravis cupiditatibus,

sive oppressione tyrannidis Antichristi impeditæ, salutem suam negligunt, et vitiatas religiones, quam repurgatas malunt, ob id non est nobis nostra salus negligenda ».

Detestanda hæc scripta Christianus Daniæ rex, itemque dux Holsatiæ, necnon Saxoniæ, Pomeraniæ, Mechelburgi, Brunsvici, Wittembergæ duces, Georgius marchio Brandeburgicus, Philippus Hassiæ lantravius, ac plures alii principes et civitates liberæ comprobaverunt.

18. *Circa tolerantiam politicam et quædam alia Pontifex gravem dat Contareno admonitionem.* — Cum spes concordia omnino evanisset, de tolerantia politica, sed nefaria permittenda incepta est negotiatio, simulque ad reprimendos Lutheranorum impetus, de Catholico fœdere inter imperatorem, regem Ferdinandum, aliosque Catholicos principes magis firmando actum est. Quare Pontifex a legato Contareno, et ex Epistolis sequentibus de hujusmodi tractationibus certior factus, cardinali Contareno gravem dedit admonitionem, ut constat ex litteris, quas referemus post Epistolas Claudii internuntii hic subjectas ¹ :

« Significavit Alexandro cardinali Farnesio Claudius internuntius, datis Ratisbonæ litteris xxix Maii MDXLI, se convenisse Granvellanum nomine cardinalis legati, monuisseque circa articulum de tolerantia, eam fieri non posse ulla ratione, quia divinum Numen læderetur, cui ratio omnium reddenda sit ; agi de salute animæ, atque honore reverendissimi legati, necnon Cæsaris, atque ipsius Granvellani : præterea ex hujusmodi tolerantia nullum bonum, sed majus omnino malum consecuturum. Cum enim dissensio prorsus in sensu et dogmate consistat, adversarios involutæ concordia specie persuasuros populis Ecclesiam Catholicam eorum hæresi assensisse, flexuque temporis majus schisma futurum Catholicis eorum hæresi dissentientibus, vel si assenserint, omnes evasuros hæreticos : ac fusius se demonstrasse, legatum quidem pacis cupidissimum esse, sed prius extrema quæque passurum, mortemque appetiturum, quam tolerantiam falsorum dogmatum contra clara et illustria fidei decreta. Tum vero Granvellanum verbis extenuasse rei dignitatem, ac pondus vocis TRANSUBSTANTIATIONIS ; dixisseque eam esse subtiliorem, et pertinere ad doctos, non ad populum, cui credere sufficiat, Corpus Christi esse in Eucharistiæ sacramento, in eoque adorandum ; sublataque ea difficultate, alios articulos facile conciliatum iri, excepto eo de recensendis in Confessione peccatis : atque optime sperare, in comitiis Pontificium primatum communi principum consensu confirmandum, seque in id summa con-

¹ Ibid. in script. sig. lit. c. Ibid. sig. lit. d. Ibid. sig. lit. e. Ibid. sig. lit. f. Ibid. sig. lit. g. Ibid. sig. lit. h. Ibid. sig. lit. i. — ² Ibid. p. 207, 218, 311. — ³ Art. de disciplina populi § 18.

¹ Ext. in Ms. arch. Vat. sig. num. 3226. p. 153. Ex Ital.

tentione incumbere, atque rem a se impetratum iri : qua perfecta ab oratoribus regis Angliæ se factum certiorum, Angliæ regem arbitrio Cæsareo permissurum, ut actionem ac munus reconciliandi illius Pontifici in se susciperet, sperareque rem ex sententia successuram, quo in Ecclesiæ gremium revocato, etiam Lutheranos ad eos articulos, qui modo impetrari ab iis non possent, redactum iri, temporique servendum, ac propterea sibi videri, morosius eam tolerantiam non rejiciendam, ex qua tantum bonum consequeretur : nec propterea dici posse, ut imperator, vel nos ipsi juremus in verba adversariorum, cum adversarii ipsi deprecaturi sint imperatorem, ut eos usque ad Concilium toleret, modo vero ut prætereatur silentio vox TRANSUBSTANTIATIONIS, ne illi repugnare cogantur : aliquos vero ex ipsis theologis Lutheranis, atque maxime Buccerum pollicitos, se, cum hinc discesserint, sensum TRANSUBSTANTIATIONIS prædicaturos. Ad quæ subjecit Claudius, nunquam legatum assensurum, ut conspicua fidei decreta tot sæculis culla in dubium adducerentur. Cui Granvellanus subdidit, cum imperator neque ejus senatores sint theologi, harum rerum munus ac provinciam prætermisuros : verumtamen graviora a se prævideri incommoda, si concordia non coiret, brevique temporis lapsu universam Germaniam in Lutherismum prolapsuram. Tum Claudius subintulit aliam rationem pro conservandis Catholicis iniri posse, si cum legato conferret, eamque strictim attigit. Subjunxit vero Granvellanus, si nitide opiniones utriusque partis illustrarentur, discordes futuras, ac Germaniam in maximo dissidio hæsuram, nec jus administrari in judicio cameræ, nec provinciam conservari posse (noluit enim dicere nulla auxilia a Lutheranis adversus Turcas elici posse). Interrogatus a Claudio Granvellanus, si concordia sanciretur, quo tempore Concilium celebrari posset. Respondit, de ea re actum iri cum Pontifice, ac velle Lutheranos, ut ipsorum doctores illi intersint. Cum hæc omnia Claudius Pontificio legato retulisset, ille in suscepta sententia immotus perstitit, nulla ratione permitti articulum de tolerantia posse, neque ut TRANSUBSTANTIATIONIS vox silentio premeretur : se porro dubitare admodum ne dissentiente etiam legato, concordia a politicis subdola et fallax concilietur, ut Lutheranorum auxiliaribus armis utantur, atque ex hoc colloquio, Germaniam in concordiam suspensa fide ac religione, vel potius omnino eversa redituram, quanquam tamen hi Cæsarei administrari semper proficantur, nil a se constitutum iri sine Pontificis administrorumque ejus voluntate. Ratisbonæ xxix Maii MDXLI.

19. « Quarto post die aliis litteris ¹ significa-

vit idem Claudius cardinali Farnesio, Contarenum legatum, ultima Maii a Cæsarea majestate accersitum fuisse, atque illi expositum colloquii exitum, librumque illi consignari jussum, de quo disceptatum erat una cum scriptis Lutheranorum, in quibus expressa sunt capita, quibus ab eo libro dissentiunt, ut animadverso discrimine consuleret, quid agendum esset, nullam enim spem superesse, ut Lutherani ad alia juri fideique magis consona adduci possent : proposituisse necessario ad declinanda incommoda bellique discrimina aliqua utendum tolerantia, atque impetui hærescos viam permittendam, eamque corrigendi rationem colligendam, quæ modo decerpi posset. Ad hæc vero subjecisse legatum longo sermone bellum discordiamque sibi ingratisima accidere, verum divino honori, et cultui, ac fidei consulendum, ne quid detrimenti patiantur, ac si involuta concordia fiat, majus ex ea schisma emerisurum, ac præsentem incurabilius, quod omnino contingeret, si Apostolica Sedes Cæsareaque majestas falsis adversariorum dogmatibus assentirent, vel silentio ea præterirent : si enim ab omnibus non cognosceretur, ab iis dissentire Catholicos, specie concordie, traderetur mendacium pro veritate, perfidiaque pro fide doceretur. Dein legatus adductis nullis exemplis auctor fuit Cæsari, ut si impiorum iniquitas cogeret, pacem non sanciri in Germania, nulla religionis constituta concordia, necessarium esse, ut omnes agnoscerent Catholicos a Protestantibus circa dogmata fidei dissidere, nec ullo modo illis consentire posse, sed omnino ea ut nefaria respui, verum in spiritu lenitatis, ac sine hellico fragore, quæ Cæsarea majestas visa est optime ac multo melius, quam Granvellanus, percipere. Porro memoratum librum legato traditum fuisse, cujus exemplar ad Pontificem transmittendum sit, ut de iis sententiam suam promat : significatum sibi a Granvellano, landgravium efferrari in iras neque articulis decisio consentire velle, atque in clamato libertatis nomine rebellionis signa attollere meditari. Contarenum vero legatum censere inter Cæsarem et Catholicos æretissimum fedus adstringendum, atque decretis sanctissimis statum Ecclesiasticum ad veteris discipline splendorem sanctitatemque revocandum, atque in his graviores difficultates occurrere, cum plures Catholicæ privati commodi quam publicæ avidiores, privata fœdera cum Protestantibus percusserint. Cæterum Catholicam religionem gravissimum damnum passam ex obitu episcopi Viennensis, qui xxv Maii Viennæ e vivis excesserat. Ratisbonæ ii Jun. MDXLI ».

Is erat Joannes Faber, de quo sæpius in superiore ac in præsentem tomo honorificentissima mentio facta est.

20. Admonitus de his rebus Pontifex, ut su-

¹ Ext. in Ms. arch. Vat. sig. num. 3226. p. 138. Ex Ital.

pra diximus, litteris legati Contareni, datis sub diebus vigesima nona et trigesima Maii, ea, quae sequuntur, respondit ¹ :

« Quod ad fœdus Catholicum attinet, superfluum est dicere; intellexisti enim ex ipsius Pontificis ore, ante tuum discessum ex Urbe, animum illius ad id conservandum promptissimum fuisse semper et esse, hoc solum tantummodo addam, quia aliquis dubitavit an Pontifex inter fœderatos numerandus sit; qua de causa simul cum Epistola publicam ipsius fœderis fidem mittimus, ut omnibus hoc clare pateat, quod omnino curandum est, ne ista veritas occultetur, cum Pontifex existimet nullum hominem propter hoc offensionem accepturum esse. Quod attinet ad depositum pro ipso fœdere, jam tibi bene innotuit, Pontificem ab initio hujus tractationis, luc Romæ cum effectu, et non verbis tantum, mediante litteris cambii, quinquaginta millia scuta, cum tanta requisissent, solvisse, sicut tunc temporis ministri imperatoris viderunt, in litteris mercatoribus directis ad hoc, ut dictam pecuniam solverent, quas episcopus Mutinensis ad conventum Hagauoensem secum tulit: quas litteras, cum fœdus in illo conventu non solum non processerit, sed potius de eo silentium summum fuerit indictum, cardinali Sanctæ-Crucis remisit, sicut de hoc in suis litteris idem cardinalis, ubi opus fuit, fidem fecit, idemque cardinalis, apud se, usque dum in Belgio moram traxit, ipsas litteras retinuit, quas postea, cum nullus illas petisset, nec verbum de supradicto fœdere amplius audivisset, secum Romam tulit, ubi etiam hodie cum ipso deposito servantur: ita ut pecunia semper parata fuerit, semperque de illa libere disponere potuerint, et postea nunquam, nec istam, nec aliam pecuniam pro dicto fœdere a sua sanctitate, nec ejus ministris requisierunt, sicut (Deo gratias) usque ad hanc diem non adfuit necessitas a Protestantibus se defendendi, quare contrarium huic veritati asserenti Deus pareat. Et pro Ascenii Columnæ punitione, quamvis propter hoc necesse fuerit multas erogare pecunias, et maximi momenti negotium fuerit, tamen sua sanctitas nec minimum quadrantem abstulit ex pecunia assignata pro fœdere Catholico, tametsi hujusemodi Ascenii vexatio impedimento fuerit, ne solita auxilia, sicut res exigebat et requisitus fuit, Hungaricis rebus subministraret, sicut aliis litteris significatum tibi fuit, nunquam tamen auxilium regno Hungarico negavimus, sed tantummodo ad tempus negatum fuit, propter vexationes, expensas et pericula, in quibus Ascenii supradictus nos implicaverat, cum quotidie Romam depopulari minaretur, maxime cum non clare appareret, quando et quomodo isti tumultus desituri essent.

¹ Ms. card. Bernard. Spadæ to. xv. p. 771.

« Nec parva existimanda est pecunia quinquaginta millium scutorum, non solum, quia quasi pro arrha soluta est, usque dum necessitas majorem pecuniarum quantitatem exigeret, sed etiam quia ex principibus nullus, nec etiam imperator tantam pecuniam exhibuit: præterquam quod sua majestas in manibus mercatorum suam pecuniam, sicut fecit Pontifex, infructiferam non retinuit, sed in aliis suis necessitatibus, solo nomine debitoris contentus, adhibuit, sicuti inter alios episcopo Mutinensi notum est. Neque etiam ullus de sua Sanctitate queri potest, quasi usque ad hanc horam suam expensarum partem non determinaverit, cum servata proportione hoc fieri non possit, quando pecunia, juxta quod exigit necessitas, exponenda sit, et sua Sanctitas stet semper promissis, ut experientia docebit.

21. « Sed quia Granvellanus in præsentibus Germaniæ difficultatibus existimat armis comparandum, quod pietatis studio et ratione obtineri non potuit, quod non solum ad defensionem, verum etiam ad aggressionem spectat, certum est, sicuti sua beatitudo hoc non desiderat, imo ab hac re alienus est, cum judicet, hanc viam ad hæreses tollendas non conferre, ita nunquam suæ majestati et cæteris principibus Catholicis non deerit, quando ob religionis Christianæ necessitatem aliquid decernerent et auxilio Pontificis indigerent; et tunc cum aliis in expensis, quantum propriæ et Sedis Apostolicæ vires permittent, concursurus est, sed nec consulere, nec ad hoc hortari intendit, cum remedia adsint meliora, ut inferius dicemus.

« Quando vero spes affulgeret, ut Protestantes pacifice in omnibus articulis veram fidem agnoscerent, et propter hoc, si opportunitas exigeret ut aliqua esse faciendæ expensa, sua Sanctitas consentiret, pro tali re, prout necessitas postulat, in erogationem partis vel totius summæ quinquaginta millium scutorum, et ex nunc tibi hæc facultas conceditur. Admonemus tamen, ob hoc Pontificem non velle, supradictam pecuniam tali modo erogare, ut fidem aliquis emere videatur, aut religionem venalem soluto pecuniario pretio existimet; nec vult ut pecunia tradatur, quando reductio Protestantium ad fidem et concordiam cum Catholicis palliata esset, vel ipsimet Protestantes aliquam damnatarum opinionum retinere vellent, quamvis eis ex tolerantia concederetur, quod semper et maxime in rebus fidei est fugiendum, et etiam quia aliquid solvere, ut in erroribus persistant, nihil aliud est, quam ad pejora homines allicere, quando præmia loco pænæ tribuerentur; qua de re bene omnia perspicias.